
                                    
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                             

PRIMAR                                                                                                                                                                                                          

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.10/03.02.2025 
privind acordarea unei reduceri procentuale de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren 

pentru persoanele fizice donatoare de sânge 

 

Având în vedere : 

            Referatul de aprobare nr.530/03.02.2025 al Compartimentului de Taxe și Impozite Locale Cricău 

pentru inițierea proiectului de hotărâre privind acordarea unei reduceri procentuale de la plata impozitului 

pe clădiri și a impozitului pe teren pentru persoanele fizice donatoare de sânge; 

Ţinând  cont de prevederile: 

- art. 456 alin. 2^1 - 2^3 și alin (3), art. 464 alin 2^1-2^3 și alin (3), art. 487^1  din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare așa cum a fost modificat prin Legea nr. 

74/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

-art. II și art. III din Legea nr. 74/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; 

- H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu  modificările și completările ulterioare; 

          -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, 

precum și a taxelor speciale pentru anul 2025 

- art. 84, alin. 3-5, art. 87 (1), art. 129 alin. (1), (2), lit. b, alin. (4), lit. c) din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.136 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Todericiu Aurel-Florin, Primar al comunei Cricău, propun spre aprobare prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1.Se aprobă reducerea cu 10% a impozitului pe clădiri și pe terenul aferent acestora datorat în 

anul 2025, pentru clădirea de la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia, situate pe raza unității 

administrativ teritoriale a comunei Cricău, aflate în proprietatea/coproprietatea persoanelor fizice care fac 

dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul anului calendaristic 2024, realizate în conformitate cu 

prevederile art.16 din Legea nr. 282/2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de 

sânge și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și securității sanitare, în 

vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2.Se aprobă criteriile și procedura de acordare a reducerii cu 10% a impozitului pe clădiri și a 

impozitului pe terenul aferent acestora, de la art.1, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

          Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.Compartimentul de taxe și Impozite Locale Cricău va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art.5.Hotărârea se comunică: Instituţiei Prefectului - Judetul Alba, Compartiment Taxe și Impozite 

Locale Cricău, Primarului comunei Cricău, un  exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj și pe site-ul 

www.comunacricau.ro.  

 

                        Iniţiator-Primar,                                          Avizat-Secretar General UAT, 

             Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN                      ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/


 

 

                                                                  Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotărâre nr.10/2025. 

 
 
 

CRITERII și PROCEDURA DE ACORDARE 
a reducerii impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren aferent anului 2025 pentru 

persoanele fizice care fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul anului 2024  
  

 
 

 1. Persoanele fizice care fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul anului 
2024, beneficiază de o reducere de 10% a impozitului pe clădiri și a impozitului pe terenul 
aferent acestora, datorat în anul 2025, pentru clădirea de la adresa de domiciliu și terenul 
aferent acesteia, situate pe raza unității administrativ teritoriale a municipiului Aiud, aflate în 
proprietatea/coproprietatea persoanelor fizice. 
 
 2. Reducerea de 10% a impozitului pentru clădiri și a impozitului pentru teren specificată 
la pct. 1, se acordă persoanelor fizice care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 
 a) clădirea cu destinația de locuință să fie în proprietatea/coproprietatea persoanei fizice 
care solicită reducerea impozitului; 
 c) clădirea să fie utilizată exclusiv ca locuință;  
 b) terenul aferent clădirii de la adresa de domiciliu să fie în proprietatea/ coproprietatea 
persoanei fizice care solicită reducerea impozitului; 
 d) la data depunerii cererii de reducere a impozitului solicitantul să nu figureze cu debite 
restante; 
 e) solicitantul reducerii trebuie să facă dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul 
anului calendaristic 2024, realizate în conformitate cu prevederile art. 16 din Legea nr. 282/2005 
privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge și componente 
sanguine de origine umană, precum și  asigurarea calității și securității sanitare, în vederea 
utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
  
 3. Pentru a beneficia de reducerea impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren 
persoanele fizice trebuie să depună următoarele documente: 
 -   cerere depusă la organul fiscal, Serviciul taxe și Impozite Locale; 
 -   copie act de identitate; 
 - adeverință eliberată de centrele de transfuzie sanguină județene și al municipiului 
București sau de unitățile mobile de recoltare de sânge, care atestă efectuarea a cel puțin trei 
donări de sânge în cursul anului calendaristic 2024, realizate în conformitate cu prevederile art. 
16 din Legea nr.282/2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de 
sânge și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și securității 
sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 4. Reducerea de 10% a impozitului pentru clădiri și a impozitului pentru teren se acordă 
doar pentru cota de proprietate a solicitantului din clădirea de domiciliu și din terenul aferent 
acesteia. 
 
  5. Reducerea de 10% a impozitului pentru clădiri și a impozitului pentru teren se acordă 
persoanelor fizice care depun documentele justificative până cel târziu la data de 31.03.2025, 
la Compartimentul de taxe și Impozite Locale al comunei Cricău.  
 
 
 
 



 
 
 
 6. Reducerea se poate cumula cu bonificația acordată în condițiile art. 462 alin. (2) și 
ale art. 467 alin (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codului fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare și în acest caz, se aplică diferenței rezultate în urma scăderii bonificației din impozitul 
datorat. 
 
 7. După depunerea cererii însoțită de documentele justificative, organul fiscal verifică 
documentația depusă, întocmește referatul cu propunerea de aprobare a reducerii și ulterior 
aplică facilitatea fiscală în sensul reducerii impozitului datorat. 
 
 
 
 
                        Iniţiator-Primar,                                          Avizat-Secretar General UAT, 

             Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN                      ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 
 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


